राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप PROGRAMME REPORT PROFORMA

1.	कार्यक्रम का शीर्षक	One-day Orientation Programme on "Basics of Testing and
	Title of the Programme	Evaluation in Kannada w.r.t. NEP 2020"
2.	दिनांक/Date	29.09.2025
3.	स्थान/Place	Preview Theatre, CIIL, Mysuru
4.	प्रणाली/Mode	Offline mode
5.	प्रतिभागियों की संख्या	The programme was organised for the 53 final-year B.Ed. students
	Number of the	of the Sri Mahaveera College of Education, Hunsur, Mysuru Dist.
	participants	
		All 53 Teacher Educators from the final-year B.Ed. batch of the
a.	विद्यालय / महाविद्यालय /	college participated in the event, along with the principal and one
	विश्वविद्यालयों के अध्यापक	faculty members of the college was present.
	School / College / Univ.	
	Teachers	
b.	शोधार्थी/Research	
	Scholars	
C.	परास्नातक छात्र/	
	Postgraduate Students	
	कुल /Total	
6.	बाह्य विशेषज्ञों के नाम	Faculties of NTS-I:
	तथा पद	Dr. R. Shakunthala (SRP-Academic),
	Name and Designation	Dr. Vidyarati Joshi (SRP-Academic)
	of subject experts	Dr. Aiswaria G. Shajan (RP-Academic)
		Dr. Shridevi (JRP-Academic),
		Shri N. Kashyap (JRPs-Technical).
		Dr. Murali Mohana N., (Officer-General) – Local Coordinator
7.	कार्यक्रम के दौरान किये	O Basic Concepts of Testing and Evaluation;
	गये विषयों परचर्चा	O Significance of Teacher and Teacher Education (As envisioned in
	Topics covered during	NEP 2020 & NCF 2023);
	the discussion	O Communication and Language Skills for Teacher Educators;
		O Introduction to NTS-I Question Bank & Question Paper Retrieval
	02-2-2-	Demo.
	क्या कार्यक्रम से एनईपी-	Yes. This training-cum-workshop fulfils the NEP-2020 point in
2020 के उद्देश्यों को पूरा करने		Chapter 5.15 "Teachers will be given continuous opportunities
	सहायता मिली? विवरण दें।	for self-improvement and to learn the latest innovations and
Die	d the programme assist	advances in their professions". This programme has been conducted

in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide	to create motivated, energised and capable faculty as determined by the NEP-2020.
Details.	the IVLI -2020.
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या	Not applicable, as this is a one-day orientation programme.
No. of Question Item	
prepared	
10. क्या प्रतिभागियों को	Yes, the PPTs on the following topics have been shared with the
प्रशिक्षण सामग्री प्रदान की	participant teacher educators through their principal.
गई? विवरण दें।	O Significance of Teacher and Teacher Education
Was the training material	(As envisioned in NEP 2020 & NCF 2023);
provided to the	O Basic Concepts of Testing and Evaluation; and
participants? Provide	O Communication and Language Skills for Teacher Educators.
Details.	
11. अनुदेश का माध्यम	Kannada and English
Medium of Instruction	
12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग	The program was highlighted on the official NTS-I website and
मीडिया में प्रसारित की गई	actively promoted across its affiliated social media channels.
थी? विवरण दें।	Selected photographs from the academic and valedictory sessions
Was the briefing of the	were also shared on the official websites and social media pages of
programme circulated in	NTS-I and CIIL, further boosting visibility and audience
media? Provide details.	engagement.
1 -	

कार्यक्रम का सारांश

Summary of the programme (Regional Language and English).

Regional Language (Kannada):

29ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2025ರಂದು, ಮೈಸೂರಿನ ಭಾರತೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಸ್ಥಾನದ (ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.) ಒಂದು ಘಟಕವಾದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತವು (ರಾಪಸೇ-ಭಾ) "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ 2020ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಮೂಲತತ್ವಗಳ" ಕುರಿತ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹುಣಸೂರಿನ ಶ್ರೀ ಮಹಾವೀರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಎಡ್. ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗಾಗಿ ಆಯೋಜಿಸಿತ್ತು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.ನ ಪ್ರಿವ್ಯೂ ಥಿಯೇಟರ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು. ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಶಿಬಿರದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಯೋಜಕರಾದ ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಅಧಿಕಾರಿ (ಸಾಮಾನ್ಯ) ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್. ಅವರು ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯಿತು. ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ವಿಷಯ ತಜ್ಞರಾದ: ಡಾ. ಆರ್. ಶಕುಂತಲಾ, ಡಾ. ವಿದ್ಯಾರತಿ ಜೋಶಿ, ಡಾ. ಐಶ್ವರ್ಯಾ ಜಿ. ಶಾಜನ್, ಡಾ. ಶ್ರೀದೇವಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಎನ್. ಕಶ್ಯಪ್ ಅವರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ, ಸಮಕಾಲೀನ ಶಿಕ್ಷಣ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ಡಾ. ಪಿ.ಎನ್. ಲತಾ, ಶ್ರೀ ಮಹಾವೀರ ಬಿ.ಎಡ್. ಕಾಲೇಜಿನ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರು ಮತ್ತು ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾದ ಶ್ರೀ ಕಿರಣ್ ಕುಮಾರ್ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು. ಇಬ್ಬರೂ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಂಡು ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಚರ್ಚೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಿದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಕ್ರಿಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಗೆ ಶ್ರಮಿಸಿದರು.

ವಿದಾಯ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಪ್ರಜ್ವಲ್, ಕು. ಶೋಭಾ, ಶ್ರೀ ರೋಹನ್ ಹಾಗೂ ಕು. ನೂರುರ್ಝಾ ಅವರು ತಮ್ಮ ಅನುಭವ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದ ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.ನ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರರು ಹಾಗೂ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಪ್ರೊ. ಪಿ.ಆರ್. ಧರ್ಮೇಶ್ ಫರ್ನಾಂಡಿಸ್; ಭಾ.ಭಾ.ಸಂ.ನ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಪ್ರಭಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಡಾ. ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಮಹಾವೀರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರಾದ ಡಾ. ಪಿ.ಎನ್. ಲತಾ ಇವರು ದಿನನಿತ್ಯದ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ರಂತೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಒತ್ತಿಹೇಳಿದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಯೋಜಕರಾದ ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಅಧಿಕಾರಿ (ಸಾಮಾನ್ಯ) ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್. ಅವರು ವಿದಾಯ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದರು. ನಂತರ ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ಕನ್ನಡ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಕೆ.ಕೆ. ಅವರು ಧನ್ಯವಾದಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ನೀಡಿ, ಎಲ್ಲಾ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಯುಕ್ತವಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಯನ್ನು ಹಾಡುವ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಸಮಾಪಿಸಿದರು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ವಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ರಾಪಸೇ-ಭಾದ ತಂಡದ ಸದಸ್ಯರಾದ ಡಾ. ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್. ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಹಯಾತ್ ಅಫ್ಜಾ, ಕು. ಕೆ. ಲೇಪಾಕ್ಷಿ, ಶ್ರೀಮತಿ . ವಿಶಾಲಿನಿ, ಶ್ರೀ ಮೋತಿಲಾಲ್, ಶ್ರೀ ಪ್ರಸಾದ್, ಶ್ರೀ ಮಹದೇವಸ್ವಾಮಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಪ್ರವೀಣ್ ಕುಮಾರ್ ಅವರ ಸೇವೆ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿತ್ತು. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಹಾಯವನ್ನು ಶ್ರೀ ನಾಗಶಯನ (ಸಿಎಯು, ಸಿಐಐಎಲ್), ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಪಟೇಲ್ ಎಂ.ಜೆ. (ಎಸ್ಪಪಿಪಿಇಎಲ್) ಅವರು ನೀಡಿದರು. ಇವರು ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣ ನಿರ್ವಹಣೆ, ದಾಖಲೆಗಳ ಸಿದ್ಧತೆ, ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ರಚನೆ, ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಹಾಯ, ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ವಿನ್ಯಾಸ, ಧ್ವನಿಸಂಗೀತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಗತ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡಿ ಸದರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಮಹತ್ವಪೂರ್ಣ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ಈ ಒಂದು ದಿನದ ಸಮಗ್ರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ತಿಳುವಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ್ದು ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೇ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀತಿ-2020ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅವರ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಕಾರಿಯಾಯಿತು.

English:

On 29th September 2025, the National Testing Service–India (NTS-I), a scheme of the Central Institute of Indian Languages (CIIL), Mysuru, organised a one-day orientation programme titled "Basics of Testing and Evaluation in Kannada with Reference to NEP-2020." The event was designed for final-year B.Ed. students of Sri Mahaveera College of education, Hunsur, Mysuru District.

The programme was conducted at the Preview Theatre of the institute, and it was commenced with a welcome note by Dr. Murali Mohana N., [Officer (General), NTS-I, CIIL & Local Coordinator of the programme] and directly transitioned into a series of academic and technical sessions. Resource persons from NTS-I Dr. R. Shakunthala, Dr. Vidya Rati Joshi, Dr. Aiswaria G. Shajan, Dr. Shridevi, and Shri N. Kashyap conducted sessions covering key aspects of testing and evaluation in alignment with the pedagogical vision of NEP-2020.

Principal of Sri Mahaveer B. Ed. College Dr. P.N. Latha and her colleague Lecturer Shri Kiran Kumar accompanied the trainees. These faculty members actively engaged in the sessions, contributing to discussions and facilitating student participation.

The valedictory session of this programme started with reflections and feedback from the teacher educator participants viz., Mr. Prajwal, Ms. Shobha. Mr. Rohan, and Ms. Noor Urza shared their feedback and takeaways from the programme. During the valedictory session of the programme, Prof. P.R. Dharmesh Fernandez (Professor-cum-Deputy Director, CIIL), Dr. Pankaj Dwivedi

(Assistant Director, CIIL, and Officer-in-Charge, NTS-I), and Dr. P.N. Latha (Principal, Sri Mahaveer College of Education) were present on the dais. They encouraged the participants to apply the knowledge and skills gained during the programme in their day-to-day classroom teaching, as well as in testing and evaluation. Dr. Murali Mohana N., locally coordinated programme under the guidelines of Officer-in-charge, NTS-I and moderated the valedictory session when Mr. Pradeepa K.K. delivered the formal vote of thanks. followed by a collective rendition of the National Anthem by all attendees.

The successful execution of the programme was made possible through the coordinated efforts of the dedicated NTS-I team, comprising Dr. Murali Mohana N., Smt. Uma Maheshwari, Smt. Hayat Afza, Ms. K. Lepakshi, Smt. Vishalini, Shri Mothilal, Shri Prasad, Shri Mahadevaswamy, Smt. Rajeshwari and Shri Praveen Kumar.

Additional support was provided by Shri Nagashayana (CAU, CIIL), and Shri Ramesh Patel M.J. (SPPEL), who contributed significantly across various domains including communication and coordination, social media management, documentation, certificate preparation, financial and administrative support, creative design, A/V setup, photography, and logistics. This well executed orientation programme not only enhanced the trainees' understanding of educational assessment as well as aligned them with the evolving paradigms of the National Education Policy – 2020.

13. टिप्पणियाँ/Remarks	The one-day orientation programme concluded on a highly
:	successful note, having accomplished all its stated objectives. It was
	met with enthusiastic participation and overwhelmingly positive
	feedback from the teacher trainees, affirming the programme's
	relevance, timeliness, and tangible impact on their professional
	development.

-Sd-

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of the Coordinator Name : Dr. Pankaj Dwivedi